丰宁满族自治县高效办成“一件事”一次性告知书

为全面贯彻落实党的二十大精神，深入推进政务服务提质增效，最大限度利企便民，按照《丰宁满族自治县高效办成退休“一件事”工作方案》要求，围绕人社、公积金、医保、公安等部门退休关联业务办理场景，强化跨部门业务、系统协同和数据共享，突出业务系统与政务服务平台对接应用，实现办事方式多元化、办事流程最优化、办事材料最简化、办事成本最小化，最大程度提升群众办事满意度。现就相关事项告知如下：
一、企业（个人）退休“一件事”（正常退休）
1.申报。企业参保人员达到法定退休年龄前6-12个月，参保单位、档案管理机构、参保人员（以下简称申办人）通过退休“一件事”申办入口，按照系统智能引导勾选需要办理的企业参保人员领取基本养老保险待遇资格确认、新增退休人员养老保险待遇核定发放、基本医疗保险视同缴费年限核定、离休退休提取住房公积金等事项，填报相关信息，分类上传办事材料。
2.受理。系统自动受理后，将办理企业参保人员领取基本养老保险待遇资格确认相关材料推送人社行政部门。
3.办理退休。人社行政部门接收信息，审核通过后系统生成《企业养老保险正常退休人员待遇条件认定表》，同时反馈申办人、政务服务部门。未通过领取基本养老保险待遇资格确认审核的，系统反馈申办人，告知原因，重新申报。
4.办理养老保险待遇核定发放、基本医疗保险视同缴费年限核定、离休退休提取住房公积金。参保人员退休当月系统自动将《企业养老保险正常退休人员待遇条件认定表》和申报材料分别推送社保经办机构、住建（公积金中心）、医保部门，办理养老保险待遇核定发放、基本医疗保险视同缴费年限核定、离休退休提取住房公积金，办理结果反馈申办人、政务服务部门。
养老保险待遇核定发放、基本医疗保险视同缴费年限核定、离休退休提取住房公积金审核未通过的，系统反馈申办人，告知原因，做为单独事项按原办事渠道向相应部门重新申报。
二、企业（个人）退休“一件事”（特殊工种提前退休）
符合企业养老保险特殊工种提前退休的参保人员，办理特殊工种提前退休，业务流程与“第（一）条”相同。
三、企业（个人）退休“一件事”（因病提前退休）
1.申报。符合企业养老保险因病提前退休的参保人员，线下办理提前退休手续，省人社行政部门出具《企业养老保险参保人员因病提前退休核准表》后，申办人通过退休“一件事”申办入口，按照系统智能引导勾选需要办理的新增退休人员养老保险待遇核定发放、基本医疗保险视同缴费年限核定、离休退休提取住房公积金等事项，填报相关信息，分类上传办事材料。
2.受理。系统自动受理后，将《企业养老保险参保人员因病提前退休核准表》和申报材料分别推送社保经办机构、医保、住建（公积金中心）部门。
后续业务流程与“第（一）条”相同。
四、企业（个人）退休“一件事”（无需确认待遇资格）
1.申报。无需确认待遇资格的企业养老保险参保人员达到法定退休年龄，申办人通过退休“一件事”申办入口，按照系统智能引导勾选需要办理的新增退休人员养老保险待遇核定发放、基本医疗保险视同缴费年限核定、离休退休提取住房公积金等事项，填报相关信息，分类上传办事材料。
2.受理。系统自动受理后，将办理基本养老保险待遇领取相关材料推送社会保险经办机构。
3.办理养老保险待遇核定发放。社会保险经办机构接收信息，审核通过后系统生成《企业养老保险参保人员待遇计发表》，同时反馈申办人、政务服务部门。未通过审核的，系统反馈申办人，告知原因，重新申报。
4.办理基本医疗保险视同缴费年限核定、离休退休提取住房公积金。系统自动将《企业养老保险参保人员待遇计发表》和申报材料推送医保、住建（公积金中心）部门，办理基本医疗保险视同缴费年限核定、离休退休提取住房公积金，办理结果反馈申办人、政务服务部门。
后续业务流程与“第（一）条”相同。
五、机关事业单位退休“一件事”（已完成视同缴费年限认定）
机关事业单位工作人员退休审批完成后，对已完成视同缴费年限认定的，业务流程与“第（三）条”相同。
六、机关事业单位退休“一件事”（未完成视同缴费年限认定）
机关事业单位工作人员退休审批完成后，未完成视同缴费年限认定的，业务流程与“第（一）条”相同。
以上业务，申办人可同时在养老保险参保地政务服务大厅、人社服务大厅“高效办成一件事”服务专窗、线下综窗等方式进行现场办理。